
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2019/DD/01507

 Del: 25/02/2019

 Esecutivo da: 25/02/2019

 Proponente: Direzione Segreteria generale affari istituzionali,Servizio 

Centrale acquisti

OGGETTO: 

Affidamento fornitura - ai sensi dell’Art. 63 comma 3 lett. b) del D.lgs. 50/16 e all’esito della 

procedura svolta tramite piattaforma MEPA - di n. 35.000 buoni pasto cartacei per   servizio 

sostitutivo di mensa  dipendenti Comunali all’Azienda DAY RISTOSERVICE S.p.A. - CIG 

77940193F2.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- il bilancio finanziario 2019/2021 è stato approvato con deliberazione del Consiglio n. 72/2018 del

21/12/18,  avente  ad  oggetto  "Documenti  di  programmazione  2019-2021:  approvazione  note  di

aggiornamento al Dup - Bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti”;

- con deliberazione di Giunta n. 140 del 18/04/2018, immediatamente esecutiva, è stato approvato il

PEG 2018/2020;

- il Servizio Centrale Acquisti è individuato come responsabile di budget e di procedura del Capitolo

46525 “Prestazioni di servizi per quota concorso mensa” per l’acquisizione di buoni pasto per tutte le

Direzioni del Comune di Firenze;

Ricordato che:

-    con determinazione n. 7353 del 3/11/2016 si è provveduto ad attivare la convenzione “Buoni pasto 7”

Lotto 2, con l’Azienda Day Ristoservice S.p.A., per gli anni 2017 e 2018 (durata 24 mesi) affidando

il servizio sostitutivo di mensa mediante la prenotazione di n. 335.140 buoni pasto cartacei del valore

di € 7,00= cadauno (ordine 3276993 dell’08/11/2016);

-    con determinazione n. 3799 del 23/05/2018 - ordine 4325777 - è stato attinto  al  Lotto 7 (cd. Lotto

accessorio)  con  l’Azienda  Day  Ristoservice  S.p.A.,  attivabile  per  l’importo  non  eccedente  il

fabbisogno di n. 4 mesi di fornitura, nelle more dell’attivazione della Convenzione Buoni Pasto 8

prevista per il 1/4/2019;

Considerato che  i  buoni  pasto  residuali  del  sopra  citato  ordine  4325777  non  risultano   sufficienti  a

soddisfare il fabbisogno per il servizio di mensa del Comune di Firenze dei mesi aprile, maggio e giugno

2019;

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2019/DD/01507



Preso atto dal portale www.acquistinretepa.it che: 

− il Lotto 6 Toscana della Convenzione Buoni Pasto 8 non è ancora stato aggiudicato e la data presunta

di attivazione è prevista “…entro giugno 2019…”;

− le  Amministrazioni  rientranti  nel  lotto  in  questione possono utilizzare  la  categoria  merceologica

Buoni pasto sul Mercato Elettronico della PA (MEPA) per le procedure di acquisto sotto la soglia

comunitaria;

Ritenuto pertanto,  al  fine  di  garantire  la  continuità  del  servizio  sostitutivo  di  mensa,  nelle  more

dell’attivazione della Convenzione Buoni Pasto 8 prevista verosimilmente per il 1/6/2019, di ricorrere alla

fornitura in argomento con l’azienda Day Ristoservice S.p.A. mediante procedura negoziata tramite portale

MEPA, ai sensi dell’art. 63 comma 3 lett. b) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.;

Dato atto che l’azienda Day Ristoservice S.p.A.:

− è fornitore di comprovata solidità, tutt’ora aggiudicatario di Lotti in Convenzione BPT8;

− è il fornitore originario dei buoni pasto cartacei tutt’ora utilizzati da questa Amministrazione e che la

fornitura complementare dei buoni cartacei in argomento si esaurirà nell’arco di quattro mesi;

− in risposta a Pec dello scrivente Servizio Prot. n. 48204/19, la Day Ristoservice S.p.A. - con e-mail

Prot. n. 52906 del 14/2/2019 - ha applicato uno sconto del 17,17% per ciascun buono pasto cartaceo,

con  un  prezzo  finale  unitario  migliorativo  rispetto  alla  fornitura  di  cui  alla  Determinazione  n.

3799/18 sopra menzionata;

− considerato  il  miglioramento  del  prezzo  e  la  solidità  economica  dell’operatore  economico  in

questione, non viene richiesta la presentazione della garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 comma

11 del D.lgs. 50/2016;

Preso atto che per soddisfare il fabbisogno stimato dei dipendenti comunali - nelle more dell’attivazione

della Convenzione Buoni Pasto 8 - sarà necessario ordinare n. 35.000 buoni pasto cartacei;

Vista l’offerta n. 816167 del 19/2/2019 generata da piattaforma MEPA, dalla quale risulta che il prezzo di

ciascun buono pasto è di € 5,80= al netto dello sconto del 17,17% sul valore nominale di € 7,00=, allegata

quale parte integrante del presente atto;

Ritenuto dunque di provvedere a impegnare la spesa necessaria per l’acquisizione di buoni pasto suddetti

per tutte le Direzioni del Comune di Firenze, a favore della Day Ristoservice S.p.A. per una somma pari ad €

211.120,00= compreso IVA 4%; 

Dato atto:

- che per il procedimento in questione il Rup è la Dott.ssa Sabrina Giovanna Baccei –Dirigente del

Servizio Centrale Acquisti del Comune di Firenze;

- della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo

167/2000;

- che la copia dell’offerta dell’azienda Day Ristoservice S.p.A. n. 816167 generata da piattaforma

MEPA, parte integrante al presente provvedimento, è conforme all’originale depositato presso questo

Servizio;

- che il CIG è 77940193F2; 

- che in data 11/02/2019 è stato acquisito il DURC di Day Ristoservice S.p.A. e che tale documento ri-

sulta regolare e tutt’ora in corso di validità;

- che è stata acquisita la dichiarazione del RUP attestante l’assenza di conflitti di interesse in relazione

all’oggetto della presente procedura di gara, prot. 59277 del 20/02/2019, conservata in atti; 

Visti:

-  l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il D. Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 

- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs n. 267/2000;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2019/DD/01507



- il D. Lgs. 50/2016 ed in particolare l’art. 63 comma 3 lett. b);  

- l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;

- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera G.C.

n. 33 del 1/02/2018;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate:

1)  di affidare, ai sensi dell’Art. 63 comma 3 lett. b) del D.lgs. 50/16 e all’esito della procedura svolta

tramite piattaforma MEPA, la fornitura di n. 35.000 buoni pasto cartacei per assicurare il servizio

sostitutivo di  mensa per  i  dipendenti  comunali  all’Azienda Day Ristoservice S.p.A.  con sede in

Bologna - Via Trattati Comunitari Europei 1957-2007, 11/e – cap 40127 (cod. fornitore 11916) – P.

IVA 03543000370;

2) di  sostenere  la  spesa complessiva di  €  211.120,00=,  Iva  compresa,  necessaria  all’acquisto  di  n.

35.000  buoni  pasto  a  copertura  del  fabbisogno  stimato,  nelle  more  dell’attivazione  della

Convenzione Consip Buoni Pasto8 prevista per il 1/6/2019 e di impegnarla nel modo sotto indicato;

3) di impegnare sul capitolo 46525 esercizio finanziario 2019 – codice CIG 77940193F2 - la somma di

€ 211.120,00 compreso IVA al 4%;

4) di dare atto che il RUP è la sottoscritta  Dott.ssa Sabrina Giovanna Baccei, Dirigente del Servizio

Centrale  Acquisti  del  Comune  di  Firenze  e  di  individuare,  quale   Direttore  dell’esecuzione,  la

dott.ssa Maria Letizia Silipo – responsabile PO “Acquisizione di beni e servizi generali”.

ALLEGATI INTEGRANTI

- DICHIARAZIONE RUP

- 52906 E-MAIL OFFERTA PREZZO

- 58490 OFFERTA MEPA

Firenze, lì 25/02/2019 Sottoscritta digitalmente da

Il Responsabile

Sabrina Giovanna Baccei

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento

Importo

1) 46525 0 19/003106 00 211120

Visto di regolarità contabile

Sottoscritta digitalmente da

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2019/DD/01507



Firenze, lì 25/02/2019 Responsabile Ragioneria

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2019/DD/01507


